PADULE. Da *palude*, per metatesi.

PAESE. Da *pagus*, *pagensis*, *pagense*, *page*, PAESE. Vedi'l Bignonio sopra Marculfo; lo Scaligero sopra Ausonio lib.1. cap.23. e le nostre origini della Lingua Francese, al vocabolo *pais*. Da *patria*, lo cava il Padre Berret.

PAGARE. Da *pacare*; cioè *pacatum reddere*; lo cavano i più degli Scrittori: il Cuiacio sopra la Legge 6, §.1. De Negotiis gestis: lo Scaligero sopra Ausonio lib.1.c.23. e'l Vossio de Vit. Serm. a carte 719. L'Eritreo anch'egli nell'Indice Virgiliano, alla voce *pagos*, dice così: *pagar quoque verbum vernalum, pro eo quod est solvere; quod ipsi Pagani milibus stipendia solverent, si quis dictum putet, meo quidem judicio non erraverit. Nisi potius pagar, quasi pacare: unde etiam quietationem facere vulgus loquitur: quam acceptilacionem Juris Civilis Autores dixerunt*. Chi paga il suo creditore, lo fa star chero. E quindi il Latino-Barbaro *quitare*; quasi *quietare*, per *satisfactum fateri debitum, atque ita quietum reddere debitorem*. Vedi sopra, in *cbitare*; e sotto, in *quittanza*. Così, come lo nota il Varchi nell'Ercolano, quegli che fanno trattener con parole coloro di cui essi sono debitori, e gli mandano per la lunga d'oggi in dimane, promettendo di volergli pagare, si dicono saper tranquillare i lor creditori. Il Salmasio però nel libro de Trapezitico Fœnere lo fa venire da *pactare*. Udiamlo. *Latinitas recens, & ex ea Gracia, vocem pactum usus parunt, & τάξιν pro partione que ex pacto debetur. Sed & pro solutione; item conductione ac locatione, & venditione. Hinc & pact Belgicè pro censu, & vectigali ac tributo. Ex eo pacter, vel patrenaë, qui aliquid conductit, ex quo pensiones certas debeat locatori reddere. Gracis recentioribus munitionis, tributariorum, qui censum ac tri-*

butionem solvit. Inde & pactare Latinis insimi avi pro solvere: ex quo nostrum PAYER; & pacta glia pro vectigalibus: à quo Paetagiarii, Publicani, vel Portatores qui ea à publico redimunt: PEAGERS, qui & Paetarii. Io sono col Salmasio. Le Glose Antiche: οὐτοῖς, οὐαῖς. pacto, pacifor, pago, compago, consencio. Multe valde placet opinio Silvii in Isagoge, pag.69. que pagare à pago derivat; quod, ut ejus verbis war, pagorum incola solutionis veluti officina sunt vectigalibus enim & taliis, quas vocant, præceteris premuntur, dice qui il S^r. Ferrari. Non sono con lui.

PAGGIO. Famigliare. Servidor giovanetto. Da *τάις*, lo cava il Mohosini nel suo Fior della Lingua Italiana. Il Lipsio nella sua Scorreria sopra gli Annali di Tacito al decimoquinto lo fa derivare da *pædagium*; ed in ciò vien seguitato da alcuni Scrittori Francesi, de' quali vedi nelle nostre Origini Francesi. Vuole il Bossornio venga dal Persiano *Bagous*. Viene secondo me da *fabens*, detto da' Latini per giovanetto. Le Glose Antiche: *Fabens. τάις. Fabea. παιδίον. Fabens, fabius, pabius, pagius*, PAGGIO. Oggi propriamente *paggio* si dice a garzonetto nobile che serva Principe: ma si disse già ad ogni giovanetto generalmente, come nelle nostre Origini Francesi lo mostrammo.